
A) Risultati gara 

COMUNICATO UFFICIALE N. 3016 - ROMA   09/07/2012 

Il Giudice Unico Sportivo  della F.I.B.S.,  Avv. Vincenzo La Rocca, nella seduta  del  09/07/2012  ha 

omologato le gare di seguito indicate ed ha adottato le delibere ed i provvedimenti che integralmente  si 
riportano  

Serie A Federale 

Girone B 

3 ° Giornata 

16/06/2012 B00SABR0314  13  4CS MEDICAL CODOGNO A.S.D.  PADOVA B.S.C. TOMMASIN 
(FIORINI A. - MARIELLA G. - SARZANA F.) 

Omologazione sospesa nel C.U. 3013 del 20/06/2012 delibera nel presente C.U. 3016 

B) Classifiche 

PG PV PP PERGirone A 

 26  18  8  692FARMA ASCENSORI CROCETTA 

 26  17  9  653ETECNO1-FONTANA SALA BAGANZA 

 24  15  9  625BANCAETRURIA 

 24  15  9  625URBE ROMA S.S.D. A R.L. 

 24  12  12  500C.U.S. MESSINA A.S.D. 

 24  11  13  458COMCOR ENGINEERING MODENA B.C. 

 22  8  14  363BBC MASTIFF A.S.D. 

 24  7  17  291BOLOGNA ATHLETICS A.S.D. 

 22  5  17  227A.S.D. ANZIO B.C. 

PG PV PP PERGirone B 

 28  24  4  857PALFINGER ITALIA REGGIO EMILIA 

 28  20  8  714A.S.D.  PADOVA B.S.C. TOMMASIN 

 24  15  9  625A.S.D. B.S.C. ROVIGO 

 28  16  12  571A.S.D. CODOGNO BAS. '67 

 28  15  13  535NEW BLACK PANTHERS  A.S.D. 

 25  12  13  480A.S.D. BOLLATE B.C. 1959 

 28  13  15  464JUVE 98 B.C. S.S.D. 

 26  12  14  461RANGERS REDIPUGLIA 

 27  5  22  185A.S.D. B.C. OLD RAGS LODI 

 28  3  25  107I.C.M. PONTE DI PIAVE 



 

 

D) Delibere 

 

Il Giudice Unico Sportivo della F.I.B.S., Avv. Vincenzo La Rocca, nella seduta del 09/07/2012, in merito alla 

riserva scritta presentata da A.S.D. Padova Tommasin B.S.C. avente ad oggetto la gara n.  B00SABR0314 del 

16/06/2012 giocata a Codogno contro  C.S. MEDICAL CODOGNO 

 

Premesso 

  

- che in data 16/06/2012 la A.S.D. Padova Tommasin B.S.C.  proponeva riserva scritta avverso la gara citata 

per violazione della normativa federale in materia di giocatori ASI; 

- che in particolare la riserva così recitava: “nel corso del 5° inning il battitore designato  BRUERA RODRIGO 

N. 59 , entrava a lanciare ; il Codogno perdeva il battitore designato  quindi nel line-up restavano solo 7 ASI  

essendo stati contrassegnati non ASI, il numero 2  e il numero 8 di suddetto line-up. In contrasto a quanto 

descritto dalla circolare attività agonistica  2012 come regola  di utilizzo degli ASI, non ASI e stranieri”; 

- che con memoria del 20/06/2012 la società reclamata depositava una memoria nella quale rilevava come 

nella situazione iniziale di gioco erano schierati in campo n.1 giocatore non ASI e n.9 giocatori ASI, di cui n.8 

“asteriscati”, e, a seguito della sostituzione oggetto della presente riserva, n.1 giocatore non ASI e n.8 giocatori 

ASI, di cui n.7 “asteriscati”, e concludeva per il rigetto della riserva per l'effettiva osservanza a quanto previsto 

nella normativa federale in materia di utilizzo di giocatori ASI; 

- che ai sensi dell'art. 4.2 C.A.A. Serie A 2012 “Ciascuna squadra dovrà indicare, accanto a ciascun atleta di 

scuola italiana inserito nell’elenco giocatori e nel line-up, la sigla ASI”; 

- che ai sensi del successivo art. 4.2a C.A.A. Serie A 2012 “I giocatori italiani ASI dovranno essere chiaramente 

indicati contrassegnandoli con un asterisco sul line-up consegnato agli Ufficiali di Gara e, a seguito di 

eventuali sostituzioni, tali atleti subentranti dovranno occupare la stessa posizione nel line-up dell’atleta 

sostituito”; 

- che la sanzione della perdita della gara è prevista dall'art.4.2 C.A.A. Serie A 2012 nel caso di “presenza in 

campo di un numero di italiani ASI  inferiore a quello previsto dallo schema sopra riportato [n.8 giocatori 

ASI nel line-up] o la mancanza dei requisiti per essere definito come italiano ASI”; 

- che l'omessa apposizione dell'asterisco per siglare tutti i giocatori ASI deve ritenersi puro adempimento 

formale necessario all'Ufficiale di gara per poter controllare la situazione degli ASI in campo, considerato che 

è la stessa normativa che prevede che l'arbitro “non darà inizio alla gara qualora non sia rispettato il numero 

minimo di italiani ASI richiesto”; 

- considerando che per effetto della sostituzione oggetto della presente riserva la situazione vedeva in campo 

sempre n.8 giocatori ASI, rispettando quanto previsto nella normativa federale; 

- rilevato che la condotta della C.S. MEDICAL CODOGNO, consistita nella mancata indicazione con asterisco dei 

giocatori ASI, pur se ratificata dall'omesso controllo da parte dell'Ufficiale di Gara sul rispetto dei requisiti 

formali, e pur se mera violazione formale deve essere oggetto di sanzione; 

- considerato che la riserva è stata presentata nel rispetto delle formalità previste dalla normativa federale; 

 

P.Q.M. 

  

rigetta la riserva scritta proposta da A.S.D. Padova Tommasin B.S.C. avente ad oggetto la gara n.  

B00SABR0314 del 16/06/2012 giocata a Codogno contro  C.S. MEDICAL CODOGNO ed omologa la gara con il 

punteggio acquisito sul campo. 

Dispone l'incameramento della tassa di accesso agli organi di giustizia. 

Irroga l'ammenda di € 500,00 nei confronti della  C.S. MEDICAL CODOGNO per violazione formale delle 

disposizioni dettate dalla normativa federale in materia di utilizzo di atleti ASI. 

Si comunichi. 

 

                 Il Giudice Unico Sportivo 
                  Avv. Vincenzo La Rocca 


